
 

 
        ШИПУНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

                                               РЕШЕНИЕ 
 

 22 марта 2024  года                                                                                        № 13/6 

                                                                  с. Шипуново 

 

Об учреждении юбилейной медали 
«100 лет Шипуновскому району» 
 
 

В ознаменование 100 - летия со дня образования Шипуновского района, 
в целях поощрения физических лиц, профессиональная деятельность 
которых принесла выдающиеся для Шипуновского района результаты в 
области сельского хозяйства, экономики, управления и производства, 
здравоохранения и спорта, науки и образования, культуры и искусства, 
охраны и безопасности, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять решение «Об учреждении юбилейной медали «100 лет 
Шипуновскому району». 

2. Утвердить Положение о юбилейной медали «100 лет Шипуновскому 
району» (прилагается). 
           3. Направить настоящее решение главе района для подписания и 
опубликования в установленном законом порядке. 
        5. Настоящее решение вступает в законную силу с даты его подписания. 
 

 
Председатель Шипуновского  
районного Совета депутатов                                                        А.С. Бобровский 
 

 

 

 

 

 

 



 
Об учреждении юбилейной медали «100 лет Шипуновскому району» 

 

 

 
1.  Учредить юбилейную медаль «100 лет Шипуновскому району». 
2.  Утвердить Положение о юбилейной медали «100 лет Шипуновскому 

району» (прилагается). 
3.  Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке. 

  
Глава района                                                                                    Т.Н. Дорохова 
 
с .Шипуново 
29 марта 2024 года 
№ 50 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Принято  решением Шипуновского  районного 
Совета депутатов Алтайского края 
от  22 марта 2024 года № 13/6 



 

Приложение 
к решению  Шипуновского районного 
Совета депутатов Алтайского края 

                                                           от 22 марта 2024 года № 13/6 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о юбилейной медали «100 лет Шипуновскому району» 

 
1. Юбилейная медаль «100 лет Шипуновскому району» является формой 

поощрения физических лиц за заслуги в профессиональной и общественной 
деятельности, направленной на всестороннее развитие и повышение 
престижа Шипуновского района Алтайского края. 

2. Юбилейной медалью награждаются граждане, внесшие значительный 
вклад в социально - экономическое развитие Шипуновского района и 
имеющие стаж работы на территории Шипуновского района не менее 15 лет, 
либо за особые (выдающиеся) достижения в культуре, искусстве, спорте, 
образовании, научной или иной деятельности, либо при проявлении 
мужества и героизма при защите Родины, спасении жизни людей, 
государственного или муниципального имущества. 

3. С ходатайством о награждении юбилейной медалью вправе 
обратиться трудовые коллективы предприятий и организаций независимо от 
форм собственности, органы местного самоуправления, общественные 
организации, объединения, осуществляющие свою деятельность на 
территории Шипуновского района. 

Глава района вправе лично инициировать вопрос о награждении 
юбилейной медалью «100 лет Шипуновскому району». 

Ходатайство о награждении юбилейной медалью оформляется 
инициатором на имя главы района и предоставляется в срок, не позднее чем 
за 30 дней до даты вручения. В ходатайстве должны быть указаны сведения о 
гражданине, представляемом к награждению, и о его достижениях.  

К ходатайству о награждении юбилейной медалью прилагаются 
следующие документы: 

- характеристика лица, представляемого к награждению, с указанием 
заслуг перед Шипуновским районом; 

- копии документов, подтверждающих награждение различными 
наградами (поощрениями); 

- копия паспорта лица, представляемого к награждению; 
- протокол (выписка из протокола) собрания коллектива (или выписка из 

протокола заседания коллегиального органа) организации, органа 
общественного объединения либо общего собрания трудового коллектива 
юридического лица (общественного объединения) в случае, если с 
ходатайством обращается предприятие, учреждение, не являющиеся органом 
государственной власти и органом местного самоуправления; 

- документ подтверждающий стаж работы (копия трудовой книжки); 



- согласие кандидата на обработку персональных данных и согласие 
кандидата на обработку персональных данных, разрешенных им для 
распространения, в соответствии с федеральным законодательством; 

4. Представленные ходатайство и документы регистрируются в 
установленном порядке ведения делопроизводства в Администрации района. 

После регистрации документы направляются в комиссию по 
награждению, которая утверждается постановлением Администрации 
Шипуновского района Алтайского края. 

Оценка кандидатур, представленных для награждения, производится с 
учетом следующих критериев: 

- высокие достижения в профессиональной (трудовой) и общественной 
деятельности в организациях и предприятиях Шипуновского района 
независимо от их формы собственности, территориальных органах 
федеральных органов исполнительной власти, органах местного 
самоуправления; 

- особые заслуги и вклад в развитие муниципального образования, 
которые получили широкую известность и общественное признание, 
прославление района выдающимися достижениями в различных сферах 
деятельности; 

-  обязательно наличие наград (поощрений) Алтайского края, и (или) 
Администрации Шипуновского района Алтайского края, либо Шипуновского 
районного Совета депутатов; 

- значительный вклад в социально-экономическое развитие района; 
5. Награждение юбилейной медалью с вручением удостоверения 

производится главой района или председателем Шипуновского районного 
Совета депутатов в торжественной обстановке.  

По поручению главы района юбилейная медаль  может вручаться иными 
должностными лицами.  

6. Юбилейная медаль носится на правой стороне груди и располагается 
ниже государственных и ведомственных наград. 

7. Дубликат юбилейной медали или удостоверения взамен утраченным  
не выдается. 

8. Вручение юбилейной медали не является основанием для 
предоставления социальных и иных льгот или преимуществ для 
награжденного ей лица. 

9. Учет лиц, награжденных юбилейной медалью, осуществляет 
Администрация Шипуновского района. 

10.  Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Положения, осуществляется за счет средств местного бюджета. 

11.  Изготовление, хранение и учет юбилейных медалей осуществляется 
Администрацией Шипуновского района. 
 

Описание юбилейной медали «100 лет Шипуновскому району»  
 

Юбилейная медаль выполнена из латуни с гальваническим покрытием 
под золото, имеет  медальон в форме круга, диаметром 30 мм и толщиной 3 
мм (с выпуклым бортиком с обеих сторон) (рис.1).  



На аверсе (лицевой стороне) медали, в центре расположено рельефное  
изображение стелы и карты района. По краю медальона, с двух сторон 
изображены лавровые ветви, по кругу, вверху, имеется надпись 
«Шипуновский район», внизу медальона находится эмблема «100 лет» с 
Российской символикой.   

Медальон при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной 
колодкой, которая изготовлена из металла золотистого цвета и покрыта 
эмалями синего и красного цвета, обозначает флаг Алтайского края. Размер 
колодки 23*26 мм.   

На оборотной стороне колодки имеется крепление для ношения 
юбилейной медали на одежде в виде безопасной булавки. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рис. 1 
 
Удостоверение для медали представляет собой книжку из плотного 

картона, размером 70*100 мм (рис.2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рис. 2 

 
Юбилейная медаль и удостоверение помещены во флокированный 

футляр с пластиковой прозрачной крышкой. Цвет футляра-бордо. 




